2

Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  «____»___________2017 г. № _______
г. Горно-Алтайск

[bookmark: _GoBack]О внесении изменений в некоторые постановления
Правительства Республики Алтай

Правительство Республики Алтай п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в постановление Правительства Республики Алтай от 8 февраля 2017 года № 31 «Об утверждении Порядков предоставления субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям из республиканского бюджета Республики Алтай, источником финансового обеспечения которых являются средства республиканского бюджета Республики Алтай и субсидии федерального бюджета, и признании утратившими силу некоторых постановлений Правительства Республики Алтай» (Официальный портал Республики Алтай в сети «Интернет»: www.altai-republic.ru, 2017, 10 февраля) следующие изменения:
1) Внести в Порядок предоставления субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям из республиканского бюджета Республики Алтай, источником финансового обеспечения которых являются средства республиканского бюджета Республики Алтай и субсидии федерального бюджета на повышение продуктивности в молочном скотоводстве следующие изменения:
а) в абзаце третьем пункта 4 слова «, начиная с 2018 года.» заменить словами «(начиная с 2018 года).»;
б) подпункт «в» пункта 12 признать утратившим силу;
2) Внести в Порядок предоставления субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям из республиканского бюджета Республики Алтай, источником финансового обеспечения которых являются средства республиканского бюджета Республики Алтай и субсидии федерального бюджета, на содействие достижению целевых показателей региональных программ развития агропромышленного комплекса, на возмещение части процентной ставки по инвестиционным кредитам (займам) следующие изменения:
а) в наименовании указанного Порядка слова «на содействие достижению целевых показателей региональных программ развития агропромышленного комплекса,» исключить;
б) пункт 1 приложения к указанному Порядку признать утратившим силу;
в) пункт 8 признать утратившим силу;
г) в подпункте «б» пункта 10 слова «, а также графика погашения кредита (займа) и уплата процентов по нему» исключить.
2. Внести в постановление Правительства Республики Алтай от 8 февраля 2017 года № 32 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям из республиканского бюджета Республики Алтай, источником финансового обеспечения которых являются средства республиканского бюджета Республики Алтай и субсидии федерального бюджета, на содействие достижению целевых показателей региональных программ развития агропромышленного комплекса, и признании утратившими силу некоторых постановлений Правительства Республики Алтай» (Официальный портал Республики Алтай в сети «Интернет»: www.altai-republic.ru, 2017, 10 февраля) следующие изменения:
1) абзац первый подпункта «а» пункта 5 Порядка предоставления субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям из республиканского бюджета Республики Алтай, источником финансового обеспечения которых являются средства республиканского бюджета Республики Алтай и субсидии федерального бюджета, на содействие достижению целевых показателей региональных программ развития агропромышленного комплекса изложить в следующей редакции:
«а) согласно абзацев второго – четвертого, восьмого пункта 1 настоящего порядка:
подписания соглашения о предоставлении из республиканского бюджета Республики Алтай субсидий сельхозтоваропроизводителю на возмещение затрат (недополученных доходов) в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг (далее – соглашение);
подписания соглашения о предоставлении из республиканского бюджета Республики Алтай субсидий получателю субсидии – производителю товаров, работ, услуг на финансовое обеспечение в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг (далее – соглашение);
соглашение содержит в качестве обязательного условия предоставления субсидии:»;
2) в приложении №1 к указанному постановлению:
а) в абзаце втором подпункта «г» пункта 4 цифру «4» заменить цифрой «2»;
б) подпункт «а» пункта 5 изложить в следующей редакции:
«а) сельхозтоваропроизводителям, включенным в перечень, утвержденный Министерством сельского хозяйства Российской Федерации – на содержание племенного маточного поголовья по ставке на 1 условную голову племенного сельскохозяйственного животного;»;
в) пункт 11 изложить в следующей редакции:
«11. Согласно пунктов 6, 7 настоящих Правил при наличии субсидии на 1 декабря, согласно пунктов 8, 9 настоящих Правил при наличии субсидии на 1 июля, согласно пункта 10 настоящих Правил при наличии субсидии на 1 ноября и отсутствии документов от сельхозтоваропроизводителей, указанных в пунктах 6-10 настоящих Правил, Министерство увеличивает ставки предоставления субсидий и выплачивает субсидии сельхозтоваропроизводителям, предоставившим документы на выплату субсидий, указанных в пунктах 6-10 настоящих Правил.»;
г) в подпункте «б» пункта 13 слово «товарного» исключить;
3) в приложении №2 к указанному постановлению:
а) в подпунктах «а», «г» пункта 4 слова «на 1 тонну» заменить словами «на 1 га»;
б) подпункт «з» пункта 5 признать утратившим силу;
в) в пункте 8:
абзац пятый изложить в следующей редакции:
«в) структура посевных площадей по форме, утвержденной приказом Министерства, заверенная сельхозтоваропроизводителем и руководителем уполномоченного органа муниципального образования в Республике Алтай по управлению сельским хозяйством (далее – структура посевных площадей);»;
абзац шестой признать утратившим силу;
4) абзац восьмой пункта 5 приложения № 4 к указанному постановлению признать утратившим силу;
5) в  приложении № 5  к указанному постановлению:
а) абзац шестой пункта 6 признать утратившим силу;
б) дополнить пунктом 21 следующего содержания:
«21. Министерство осуществляет контроль за целевым использованием Субсидии по каждому получателю Субсидии.»;
б) в пункте 22 слово «Гранта» заменить словом «Субсидии»;
в) пункт 23 признать утратившим силу;
6) в приложении № 6 к указанному постановлению:
а) в подпункте «г» пункта 2 слова «поддержке развития сельскохозяйственной кооперации, предусмотренных Государственной программой;» заменить словами «развитию малых форм хозяйствования и кооперации на селе;»;
б) абзац втором пункта 3 изложить в следующей редакции:
«Размер субсидии, предоставляемой кооперативу, определяется региональной конкурсной комиссией с учетом собственных средств кооператива, внесенных на счет неделимого фонда в размере не менее 40 процентов, в том числе собственных средств не менее 10 процентов от суммы затрат, указанных в плане расходов.»;
в) абзац первый пункта 8 дополнить словами «, подпунктом «а» пункта 2 настоящих Правил.»;
г) абзац втором пункта 9 изложить в следующей редакции:
«Региональная конкурсная комиссия  подводит итоги конкурсного отбора и принимает решение, которым определяются кооперативы, признаваемые получателями субсидии с указанием присуждаемых им сумм субсидий, в течение не более 15 рабочих дней, с даты начала заседания региональной конкурсной комиссии.»;
д) пункт 10 изложить в следующей редакции:
«10. Региональная конкурсная комиссия вправе отказать заявителю в предоставлении субсидии, в случае несоответствия заявителя условиям установленным пунктом 5 Порядка и подпунктом «а» пункта 2 настоящих Правил, или установления факта предоставления недостоверных сведений в документах, предоставленных в составе заявки.»;
е) пункт 13 изложить в следующей редакции:
«13. Эффективность использования предоставленных субсидий оценивается по следующим показателям:
а) количество новых постоянных рабочих мест, созданных получателем субсидии,  для развития материально-технической базы (не менее 1 рабочего места на каждые 1,5 млн. руб. субсидии);
б) прирост объема сельскохозяйственной продукции, реализованной получателем субсидии (не менее 10% к объему реализованной продукции за предыдущий год).»;
7) в приложение №7 к указанному постановлению:
а) пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5. Субсидии из федерального бюджета предоставляются:
а) по кредитам (займам), предусмотренным подпунктом «а» пункта 2 Правил, - в размере 80 процентов ставки рефинансирования (учетной ставки) Центрального банка Российской Федерации, а по указанным кредитам (займам), полученным заемщиками (за исключением граждан, ведущих личное подсобное хозяйство и сельскохозяйственных потребительских кооперативов), занимающимися производством мяса крупного рогатого скота и молока, - в размере 100 процентов ставки рефинансирования (учетной ставки) Центрального банка Российской Федерации;
б) по кредитам (займам), предусмотренным подпунктами «б» и «б (1)» пункта 2 Правил, - в размере двух третьих ставки рефинансирования (учетной ставки) Центрального банка Российской Федерации, а по указанным кредитам (займам), полученным заемщиками (за исключением граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, и сельскохозяйственных потребительских кооперативов), занимающимися производством молока, на развитие молочного скотоводства, - в размере 80 процентов ставки рефинансирования (учетной ставки) Центрального банка Российской Федерации, а заемщиками (за исключением граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, и сельскохозяйственных потребительских кооперативов), занимающимися производством мяса крупного рогатого скота, на развитие мясного скотоводства, включая первичную и (или) последующую (промышленную) переработку мяса крупного рогатого скота, а также на развитие селекционно-семеноводческих центров в растениеводстве и селекционно-генетических центров в животноводстве, - в размере 100 процентов ставки рефинансирования (учетной ставки) Центрального банка Российской Федерации;
в) по кредитам (займам), предусмотренным подпунктом «е» пункта 2 Правил, по которым кредитные договоры (договоры займа) заключены по 31 декабря 2012 года включительно и предоставлены в Министерство до 1 июля 2014 года, - в размере 95 процентов ставки рефинансирования (учетной ставки) Центрального банка Российской Федерации;
г) по кредитам (займам), предусмотренным абзацем вторым подпункта «е» пункта 2 Правил, по которым кредитные договоры (договоры займа) заключены с 1 января 2013 года:
на срок до 5 лет, - на приобретение газового оборудования и подключение к газовым сетям при условии, что общая сумма кредита (займа), полученного гражданином, ведущим личное подсобное хозяйство, в текущем году не превышает 150 тыс. рублей на одно хозяйство - в размере двух третьих ставки рефинансирования (учетной ставки) Центрального банка Российской Федерации;
на срок до 2 лет, - на приобретение кормов, материалов для теплиц, племенного молодняка сельскохозяйственных животных при условии, что общая сумма кредита (займа), полученного гражданином, ведущим личное подсобное хозяйство, в текущем году не превышает 300 тыс. рублей на одно хозяйство - в размере двух третьих ставки рефинансирования (учетной ставки) Центрального банка Российской Федерации;
д) по кредитам (займам), предусмотренным абзацами восьмым и тринадцатым подпункта «е» пункта 2 Правил, по которым кредитные договора (договоры займам) заключены с 1 января 2013 года, - в размере двух третьих ставки рефинансирования (учетной ставки) Центрального банка Российской Федерации.»;
б) в пункте 7 слово «инвестиционного» заменить словом «краткосрочного»;
в) в подпункте «б» пункта 9 слова «, а также графика погашения кредита (займа) и уплата процентов по нему» исключить;
г) пункт 10 признать утратившим силу

  Глава Республики Алтай,
Председатель Правительства
        Республики Алтай						           А.В. Бердников

Пояснительная записка
к проекту постановления Правительства Республики Алтай
«О внесении изменений в некоторые постановления
Правительства Республики Алтай»

Субъектом нормотворческой инициативы является Правительство Республики Алтай, разработчиком проекта постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменений в некоторые постановления Правительства Республики Алтай» (далее - проект постановления) является Министерство сельского хозяйства Республики Алтай.
Предметом регулирования проекта постановление является:
Внесение изменений в постановление Правительства Республики Алтай от 8 февраля 2017 года № 31 «Об утверждении Порядков предоставления субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям из республиканского бюджета Республики Алтай, источником финансового обеспечения которых являются средства республиканского бюджета Республики Алтай и субсидии федерального бюджета, и признании утратившими силу некоторых постановлений Правительства Республики Алтай» и постановление Правительства Республики Алтай от 8 февраля 2017 года № 32 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям из республиканского бюджета Республики Алтай, источником финансового обеспечения которых являются средства республиканского бюджета Республики Алтай и субсидии федерального бюджета, на содействие достижению целевых показателей региональных программ развития агропромышленного комплекса, и признании утратившими силу некоторых постановлений Правительства Республики Алтай».
Правовым основанием принятия проекта постановления являются:
постановление Правительства Российской Федерации от 6 сентября 2016 года № 887 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг», согласно которому утверждены общие требования предъявляемые к нормативным правовым актам;
пункт 2 статьи 40  Закона  Республики Алтай  от 5  марта  2008 года
№ 18-РЗ «О нормативных правовых актах Республики Алтай», согласно которому изменение или отмена  нормативных правовых актов Правительства Республики Алтай, их отдельных положений осуществляются органом государственной власти Республики Алтай, принявшим данный нормативный правовой акт.
Целью принятия проекта Постановления является устранение технических ошибок из текста постановления Правительства Республики Алтай от 8 февраля 2017 года № 31  и постановления Правительства Республики Алтай от 8 февраля 2017 года № 32.
Проект постановления не подлежит проведению процедуры оценки регулирующего воздействия.
В отношении проекта постановления в установленном законодательством порядке проведены антикоррупционная экспертиза и публичная независимая экспертиза, в результате которой в проекте постановления положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, не установлено.
Принятие проекта постановления не потребует дополнительных средств республиканского бюджета Республики Алтай.

Министр                 		  				В.И. Безрученков

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту постановления Правительства Республики
«О внесении изменений в некоторые постановления
Правительства Республики Алтай»

Принятие проекта постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменений в некоторые постановления Правительства Республики Алтай»  не повлечет дополнительных расходов, осуществляемых за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай, в связи с тем,  что они предусмотрены в республиканском бюджете Республики Алтай в ведомственной  росписи Минсельхоза Республики Алтай.

_________________

ПЕРЕЧЕНЬ
нормативных правовых актов Республики Алтай, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или  принятию в связи с принятием проекта постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменений в некоторые постановления Правительства Республики Алтай»

Принятие проекта постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменений в некоторые постановления Правительства Республики Алтай», не потребует признания утратившими силу, приостановления, внесения изменений, дополнений иных нормативных правовых актов Республики Алтай.